
Výroční zpráva o činnosti  

KDK SKIP 02 – Střední Čechy 2014 

 

Klub dětských knihoven Střední Čechy uspořádal v roce 2014 již tradiční počet klubových 

pracovních setkání, a to dvě.  Součástí setkání jsou odborné semináře či besedy a nesmí chybět ani 

vzájemná výměna zkušeností jednotlivých knihovnic s prací s dětským čtenářem. V letošním roce 

KDK SKIP 02- Střední Čechy uskutečnil jarní setkání knihovnic z dětských oddělení v Městké 

knihovně Kladno a koncem října bude následovat setkání v Městské knihovně v Kolíně.  

Jarní setkání bývá většinou dvoudenní a letos klubko neudělalo výjimku a strávilo dva krásné 

dny v Kladně a okolí. Součástí programu byla i páteční prohlídka kladenského zámku, zámecké 

zahrady včetně kaple sv. Vavřince. Fundovaný výklad nám přiblížil historii zámku, přilehlého parku 

i celého Kladna. Toto první setkání se uskutečnilo ve dnech 21.- 22. května 2014 v nově 

zrekonstruovaných a otevřených prostorách Městské knihovny v Kladně. Po pečlivé prohlídce všech 

prostor, do kterých bylo investováno velké množství finančních prostředků a úsilí všech 

zaměstnanců knihovny a důležitých informacích o klubových akcích, byla společně upřesněna a 

zajištěna účast knihoven na klubových akcích. Jednalo se o akce v rámci celorepublikových aktivit 

KDK SKIP – ať se už jednalo o zapojení jednotlivých středočeských knihoven do takových projektů 

jako je Noc s Andersenem, Kamarádka knihovna, Knížka pro prvňáčka či Den pro dětskou knihu, 

Kde končí svět nebo soutěžní přehlídku OKNA.   

9. ročníku celostátního projektu Kde končí svět se zúčastnilo celkem 5 knihoven z našeho 

středočeského klubka. Zrcadlová kaple Klementina v Praze se stala v úterý 3. 6.2014 místem 

celostátního slavnostního setkání vítězů krajských kol projektu Klubu dětských knihoven SKIP „Kde 

končí svět“. Městská knihovna v Poděbradech s obětavou knihovnicí Jitkou Novákovou se 

pravidelně aktivně zapojuje a v letošním ročníku s mottem „Nejmoudřejší je číslo“ zaznamenala 

velký úspěch. Vítězem za Středočeský kraj se stala Barbora Prášilová. Za doprovodu knihovnice 

dětského oddělení a paní učitelky spolu s vítězkou do Prahy odjela i skupina dětí, která se celého 

projektu také zúčastnila. Delegace si v Praze užila slavnostní pasování na Rytíře Řádu krásného 

slova a předávání Librosaurů. Nejmladší zástupce poděbradské delegace, Kamila Němečková, 

žákyně 1. třídy ZŠ Václava Havla, se stala kmotrou nové knihy pro prvňáčka „Abeceda“ 

spisovatelky Magdaleny Wagnerové a ilustrátora Pavla Sivky. 

Následovala stále velmi užitečná, přínosná a kladně oceňovaná diskuse s výměnou nápadů a 

zkušeností, které mají v jednotlivých knihovnách při práci s našimi malými čtenáři. Všechny 

zúčastněné knihovnice se podělily s kolegyněmi o své postřehy ze svých knihovnických a 

informačních lekcí včetně zkušeností s besedami a interaktivními programy jednotlivých spisovatelů, 

ilustrátorů či básníků, kteří zavítali právě do jejich knihovny. Na programu bylo i jednání o plánu 

činnosti klubka do dalších let a příprava podzimního setkání v Městské knihovně v Kolíně. 



Ve středu 29. října 2014 proběhne avizované klubové setkání v Městské knihovně v Kolíně.  

Již nyní se těšíme na besedu s výtvarnicí a pedagožkou Patricií Koubskou, která ilustrovala řadu 

dětských knih včetně knihy „Maminko, přečtu ti pohádku“ spisovatelky Vlaďky Kopczykové, která 

se snaží rozvíjet čtenářské dovednosti malého školáka. 

 

Budeme jednat i o místech, kde by se mohla uskutečnit setkání v roce 2015. Zatím uvažujeme 

o knihovně ve Staré Boleslavi (je pobočkou knihovny Eduarda Petišky v Brandýse nad Labem – 

Staré Boleslavi) a při podzimním setkání bychom rádi navštívili Městskou knihovnu v Poděbradech, 

která v těchto dnech začala s generální rekonstrukcí svých prostor a měla by se ukázat „v novém 

hávu“ již v polovině roku 2015. Tamní dětské oddělení má vyprojektované samostatné prostory 

v podkroví objektu a držíme palce, ať poděbradská knihovna získá krásné a reprezentativní prostory 

pro svoji práci.  

 Na závěr ještě několik čísel. I když v letošním roce půjde pouze o odhad, jelikož podzimní 

setkání nás teprve čeká. V roce 2014 se pracovních seminářů a klubových setkání KDK SKIP 

zúčastňují knihovnice z více jak 13 knihoven ve středočeském regionu, které jsou institucionálními 

členy SKIP. Průměrná účast na těchto aktivitách pořádaných KDK SKIP 02- Střední Čechy je kolem 

60%. 

Pro rok 2015 platí předsevzetí vyvinout úsilí, které by končilo získáním nových členů KDK 

SKIP. Rádi bychom rozšířili řady všech těch, kterým leží na srdci podpora dětského čtenářství 

v České republice. Pokusíme se učinit kroky abychom získali ke spolupráci knihovnice z dětského 

oddělení knihovny v Mělníce a Milovicích, kde v červnu letošního roku došlo k personální změně na 

postu ředitelky. Potencionálním novým členům nabídneme možnost účasti na našich pracovních 

setkáních či seminářích a je již na nich, zda usoudí, že námi nabízená spolupráce je pro ně přínosem. 

U „nových“ členů preferujeme takzvaný status pozorovatele. Knihovna, která má zájem se po 

absolvování programu může rozhodnout, zda bude pravidelně využívat všech výhod KDK SKIP a 

stane se jeho právoplatným členem, jak v rovině institucionální popřípadě formou individuálního 

členství.  

Stále se potýkáme s problémem malé či nulové účasti  knihovnic z malých (obecních) 

knihoven. Víme, že knihovnice by o nabízené vzdělávací akce všeho druhu měly zájem, ale velkou 

překážkou je nedostatečné personální obsazení malých knihoven a v neposlední řadě i finanční 

situace. Musí se najít personální náhrada po dobu nepřítomnosti knihovnice na svém pracovišti a 

mnozí nadřízení (malé obce) nedisponují ani financemi na proplacení cestovních výdajů. 

V současné době nastavený systém jednoho dvoudenního pracovního semináře většinou 

včetně workshopu v jarním období a jednoho pracovního setkání na podzim se jeví jako osvědčený a 

prozatím zcela dostatečný pro vzájemné předávání našich získaných odborných poznatků a 

zkušeností.  Samozřejmostí je, že prostřednictvím e-mailů či telefonů jsme spolu v pracovním i 

osobním kontaktu po celý rok.  

Michaela Baštecká 

KDK SKIP 02 – Střední Čechy 

říjen 2014 



FOTO příloha: 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

  

 


